
     COMUNE DI CAPITIGNANO
Provincia di L’Aquila

C.A.P. 67014 -  Telefono  0862  905463   -   E-mail-  protocollo@pec.comune.capitignano.aq.it
___________________________________________________________________________

COPIA
PER USO AMMINISTRATIVO

DETERMINA GENERALE N. 22

DETERMINA UFFICIO TECNICO N° 14  del 01-02-2021

 OGGETTO: L. 27 DICEMBRE 2006, COMMA 450, ART. 1, N. 296 COME
MODIFICATO DALLA L. 30 DICEMBRE 2018, N. 145. - AFFIDAMENTO
PER LA FORNITURA E POSA IN OPERA PRESSO ASILO NIDO DI
MARANA  PROGETTO IFA, LOTTO N. 3 - DI UNA STRUTTURA
METALLICA PER PROTEZIONE CALDAIA ESTERNA IN FAVORE
DELLA DITTA SOCCORSI SRL.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTE:

la determinazione n. 3 del 14.01.2018 del Responsabile del Servizio Tecnico del-

Comune di Capitignano con la quale, tra le altre cose, relativamente al “Progetto
per il sociale – fondi Giovanardi. Costruzione di un immobile ex novo da adibire
ad asilo nel comune di Montereale – lotto n. 3” venivano affidati all’Ing. Chiara
Giacco, con studio professionale in L’Aquila in Via XX Settembre al n. 52 ed
iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di L’Aquila al n. 1822, P.I.
01609890668, i servizi di progettazione preliminare, esecutivo, direzione e
contabilità dei lavori, coordinamento per la sicurezza in fase progettuale ed
esecutiva e certificato di regolare esecuzione;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 25.09.2017 del Comune di-

Capitignano, pubblicata in albo il 29.09.2017, con la quale è stato approvato il
progetto definitivo-esecutivo relativo all’intervento “Progetti per il sociale – fondi
Giovanardi. costruzione di un immobile ex novo da adibire ad asilo nel comune di
Montereale – lotto n. 3” per l’importo totale di lavori pari a 225.057,37 € di cui
3.336,67 € per oneri di sicurezza;



la determinazione n. 5 del 01.06.2018 della Centrale di Committenza – Comune di-

Pizzoli – Montereale – Capitignano - con la quale è stata disposta la “proposta di
aggiudicazione”, ai sensi dell’ art. 32, comma 5, del D.Lgs 50/2016,  dei lavori in
oggetto in favore della ditta “CRICCHI SRL” con sede in Via Augusto Valenziani
n.12 – 00187 Roma (RM), P.Iva e C.F.12711521000, che ha formulato un ribasso
pari al 26,761 % sull’importo posto a base di gara corrispondente ad un importo
contrattuale di € 162.386,02 a cui vanno aggiunti € 3.336,67 per Oneri della
sicurezza non soggetti a ribasso (Oneri sui costi generali), per un importo totale di
aggiudicazione pari ad € 165.722,69 oltre I.V.A. di legge.

la determinazione n. 6 del 18.06.2018 della Centrale di Committenza – Comune di-

Pizzoli – Montereale – Capitignano – con la quale ai sensi del comma 7, art. 32, del
D.Lgs. 50/2016 ed a seguito dell’esito positivo della verifica dei requisiti dichiarati
in sede di gara, è stata attestata la divenuta efficacia dell’aggiudicazione dei lavori in
parola in favore dell’anzidetta Ditta “CRICCHI SRL”.

EVIDENZIATO:
che in data 25/07/2017 è stata sottoscritta fra il Responsabile del Servizio Tecnico-

del Comune di Capitignano e l’Institore della Società Cricchi Srl la scrittura privata
relativa all’appalto in oggetto.

 che in data 03.09.2018 è stato sottoscritto il “verbale di consegna dei lavori” e,-

pertanto, i lavori sono iniziati in tale data;

che con propria determinazione n. 82 del 07.09.2019 è stata approvata l’intera-

documentazione relativa allo Stato Finale, acquisita al protocollo comunale al n.
4059 del 07.09.2019 e comprensiva del Certificato di Regolare Esecuzione.

CHE, a causa dei ripetuti malfunzionamenti della pompa di calore installata presso la
struttura in oggetto, la D.L. ha ordinato di sostituire la pompa attualmente installata e
malfunzionante con una “pompa di calore a servizio dell’impianto deve essere idonea per la zona
geografica di installazione e garantire la sua funzionalità in riscaldamento a temperatura di almeno -15
°C”, con nota prot. 310 del 17.01.2020.

DATO ATTO che a seguito dell’installazione della nuova pompa di calore, Wolf splittata
BWL-1SB-10 230V, si è ritenuto necessario prevedere una struttura metallica, parte
coibentata e parte rivestita in rete con piccola maglia per rendere inaccessibili i corpi della
pompa di calore ai bambini, comunicato con nota acquisita al protocollo comunale n. 581
del 27.01.2021.

__________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.14 del 01-02-2021 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 2



CONSIDERATO che, rendendosi necessario ed urgente ottenere la fornitura e la posa
in opera di cui sopra, si è provveduto ad interpellare la ditta “SOCCORSI SRL”, con sede
in Via Picente, 36 – 67015 Marana di Montereale (AQ), P.Iva: 02076170667, la quale ha
rimesso il seguente regolare preventivo di spesa:

Preventivo n. 03 del 2021 acquisito al protocollo comunale al n. 710 del-

01/02/2021 di € 1.250,00 oltre IVA di legge.

RILEVATO che il prezzo complessivo è di € 1.525,00 di cui € 1250,00 per la fornitura e
la posa in opera di un box per chiusura pompa di calore ed € 275,00 per IVA al 22%
come per legge.

RITENUTO congruo il preventivo formulato dalla ditta in parola.

VISTO il comma 450, dell’articolo 1, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 come
modificato dal comma  130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145  che
testualmente recita, non essendo  stato ulteriormente modificato dalla L. 55/2019 (legge
di conversione del D.L. n. 32/2019 cosiddetto “Decreto Sblocca cantieri):

“Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni-

ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali
di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio
1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di
sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della
pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del
Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e le facoltà
previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo
1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti
di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo
comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle
relative procedure […]”.

PRESO ATTO, alla luce del predetto comma 450, dell’articolo 1, della legge 27 dicembre
2006, n. 296 come modificato dal comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018,
n. 145, che le Amministrazioni pubbliche per gli acquisti di beni e servizi di importo
inferiore a 5.000,00 euro non sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della
pubblica amministrazione.

RAVVISATA la necessità ed urgenza oltre alla convenienza.

DATO ATTO:

__________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.14 del 01-02-2021 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 3



- riguardo all'esigenza di acquisizione della fornitura in parola, di aver provveduto
ad acquisire, per via telematica, in ottemperanza alla legge 136/2010 e s.m.i.
“Piano straordinario contro le mafie” relativamente alla tracciabilità dei flussi
finanziari, sull’apposita piattaforma dell'Autorità Nazionale Anticorruzione
(ANAC), lo SMART CIG n. Z1330712A9;

che il Codice Univoco dell’ Ufficio attribuito dall’ Indice delle Pubbliche-

Amministrazioni (a cui il professionista incaricato dovrà trasmettere tramite SdI la
fattura elettronica) è il seguente: L71UIF;

DATO ATTO che si è provveduto ad acquisire il DURC ON-LINE prot.
INPS_23075006 (INPS_23962803 Data richiesta 23/11/2020 - Scadenza validità
23/03/2021) della ditta affidataria della fornitura in parola.

PRESO ATTO:
 che la spesa derivante dall’adozione della presente determinazione trova copertura-

finanziaria nel quadro economico del progetto definitivo-esecutivo approvato con
deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 25.09.2017 del Comune di
Capitignano e che la stessa è stata precedentemente impegnata sul codice di
bilancio 12.03-2.02.01.09.007 - ex Cap. 3290 art. 0 (impegno n. 197 del
31.12.2016);

che intero progetto è finanziato:-

- per € 255.190,78 € con risorse derivanti dai fondi IFA;
- per € 57.324,39 € con risorse stanziate dal Comune di Montereale.

PRESO ATTO che ha assunto il ruolo di RUP l’Ing. Chiara Recchiuti, nominata ai sensi
dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 con delibera n. 53 del 03/09/2020, in sostituzione del
RUP Arch. Costantino Mastrangelo in convenzione con il Comune di Pizzoli con fine
servizio al 31/07/2020.

RITENUTO, pertanto, sulla scorta di quanto sopra riportato, dover procedere alla
fornitura e posa in opera meglio sopra descritte.

VISTI:
il D.Lgs. n. 267/2000;-

 il D.Lgs. n. 50/2016;-

 il D.L. n. 32/2019, (cd. Decreto Sblocca-cantieri) conv. in Legge n. 55/2019;-

 il DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. Decreto Rilancio);-

 il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020  (cd. Decreto Semplificazioni);-

 la Legge n. 241/1990.-

__________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.14 del 01-02-2021 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 4



RITENUTA la propria competenza ai sensi della Deliberazione di Giunta Municipale
del Comune di Capitignano n. 40 del 31.07.2020.

D E T E R M I N A

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo.1)

Di DARE ATTO che l’Ufficio Tecnico Comunale per l’acquisto della fornitura in2)
premessa non è tenuto, in forza del comma 450, dell’articolo 1, della legge 27
dicembre 2006, n. 296 come modificato dal comma  130 dell’articolo 1 della legge 30
dicembre 2018, n. 145 e considerato il prezzo di acquisto dello stesso, a ricorrere al
mercato elettronico della pubblica amministrazione.

Di APPROVARE il seguente preventivo di spesa della ditta “SOCCORSI SRL”:3)

Preventivo n. 03 del 2021 acquisito al protocollo comunale al n. 710 del-
01/02/2021 di € 1.250,00 oltre IVA di legge.

Di AFFIDARE, conseguentemente, alla ditta “SOCCORSI SRL”, con sede in Via4)
Picente, 36 – 67015 Marana di Montereale (AQ), P.Iva: 02076170667 la fornitura in
premessa.

Di DARE ATTO che l’intera spesa derivante dall’adozione della presente5)
determinazione, pari ad € 1.525,00, trova copertura finanziaria nel quadro economico
del progetto definitivo-esecutivo approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.
58 del 25.09.2017 del Comune di Capitignano ed è stata preventivamente impegnata
sul codice di bilancio 12.03-2.02.01.09.007 - ex Cap. 3290 art. 0 (impegno n. 197 del
31.12.2016).

Di DARE ATTO che al progetto in questione è stato attribuito dal DIPE il C.U.P.6)
n. G97E16000020001.

Di tRASMETTERE copia della presente determinazione:7)

 al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti consequenziali.-

all’USRC – Piazza Gemona – Fossa (AQ), e al Comune di Montereale, per opportuna-

conoscenza.

        Il Responsabile del Procedimento
             F.to Ing.Recchiuti Chiara

Il Responsabile
(Deliberazione di G.M. n. 40 del 31.07.2020)

F.to Maurizio Pelosi

__________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.14 del 01-02-2021 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 5



___________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. N. 267/2000,

APPONE

il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE

la copertura finanziaria della spesa.

Gli impegni contabili
sono stati registrati in corrispondenza degli interventi sopradescritti.

Capitignano, lì 01-02-2021 Il Responsabile del
 Servizio Finanziario

F.to Dott. Laurenzi Fabio

___________________________________________________________________________

La presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio

dal giorno:  01-02-2021

pubblicazione n.  50

e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Capitignano, 01-02-2021

Il Responsabile del Servizio Tecnico
F.to Maurizio Pelosi

___________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Capitignano, 01-02-2021

Il Responsabile del Servizio Tecnico
F.to Maurizio Pelosi

________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.14 del 01-02-2021 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 6


